
ANO XXXVI                 N.º 113                 19/07/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
  
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MMO, MIP, MFL................................................................................................................................................................004 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL: 
 
PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS DA CONSULTA PARA ESCOLHA DE REITOR E VICE-REITOR...........007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   

SEÇÃO II 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 113   19/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 35.367 de 18 de julho de 2006. 
   
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Filosofia; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.042290/2006-73, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores integrantes da carreira do 
Magistério Superior, WALZI CONCEIÇÃO SAMPAIO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matrícula SIAPE nº. 03113221 e PAULO SERGIO FAITANIN, da classe de Professor 
Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº. 13521313, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de 
Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parte 2: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 113   19/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH N.º 062, de 17 de  julho  de  2006 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº. 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº. 23069.007310/06-60,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover a servidora VASTIL DE AGUIAR LIRA SAMPAIO, Auxiliar de Enfermagem, nível de 
classificação C, nível de capacitação I, matrícula SIAPE nº. 1089459, nos termos do Item II, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos para o Departamento de Administração de Pessoal ambos pertencentes à Superintendência de 
Recursos Humanos. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH N.º 063, de 17 de julho de 2006 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº. 23069.007362/06-36,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover o servidor DAVID ANTONIO VARELLA, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação I, matrícula SIAPE n.º 0755270, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de Difusão Cultural da Pró-Reitoria de 
Extensão para  o Núcleo de Comunicação Social.       
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
Parte 4: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 113   19/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 

 
 

(CONSULTA ELEITORAL DA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE 
CHEFE E SUB-CHEFE DE DEPARTAMENTO , BIÊNIO 2006/2008) 

 
Ata de Homologação das inscrições de candidatos  
 
A Comissão Eleitoral constituída pela DTS nº. 02/06 de 23 de abril de 2006 por ordem do Diretor do 
Instituto Biomédico, de acordo com o item III do Art. 9 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, 
após verificar que os documentos apresentados pelos postulantes a candidaturas aos cargos de Chefe e 
Sub-chefe do Departamento de Morfologia (MMO) do Instituto Biomédico desta Universidade para o 
biênio 2006/2008 atendem ao disposto nos Artigos 25 e 26 do RGCE , torna público que foram aceitas 
e homologadas as seguintes inscrições no processo de consulta á Comunidade Universitária .  

 
 

Niterói 19 de junho de 2006 
 
 

ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 

ELEIÇÃO PARA CHEFIA DE DEPARTAMENTO 
 
 
 
À Comissão Eleitoral Local 
 
 
LUIZ CARLOS NOGUEIRA, mat. SIAPE: 0303951-9 e MARCIO ANTONIO BABINSKI, mat. 
SIAPE: 1355587-1 vêm requerer a esta comissão Eleitoral suas inscrições na eleição para Chefe e Sub-
chefe; respectivamente, do Departamento de Morfologia (MMO) e, neste ato, se comprometem, caso 
eleitos, à dedicação em tempo integral. 
 

Niterói, 14 de junho de 2006. 
 

 
 

ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

Candidato a Chefe  LUIZ CARLOS NOGUEIRA  Siape 0303951-9 Inscrição 
Nº. 1 Candidato a Sub-chefe MÁRCIO ANTÔNIO BABINSKI Siape 1355587-1 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 113   19/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 

 
 

(CONSULTA ELEITORAL DA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE 
CHEFE E SUB-CHEFE DE DEPARTAMENTO , BIÊNIO 2006/2008) 

 
Ata de Homologação das inscrições de candidatos  
 
A Comissão Eleitoral constituída pela DTS nº.02/06 de 23 de abril de 2006 por ordem do Diretor do 
Instituto Biomédico, de acordo com o item III do Art. 9 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, 
após verificar que os documentos apresentados pelos postulantes a candidaturas aos cargos de Chefe e 
Sub-chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia (MIP) do Instituto Biomédico desta 
Universidade para o biênio 2006/2008 atendem ao disposto nos Artigos 25 e 26 do RGCE , torna 
público que foram aceitas e homologadas as seguintes inscrições no processo de consulta á Comunidade 
Universitária .  

 
 

 
Niterói 19 de junho de 2006 

 
 

ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 

ELEIÇÃO PARA CHEFIA DE DEPARTAMENTO 
 
 
 

À Comissão Eleitoral Local 
 
 

SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTE, mat. SIAPE: 39021-8 e DIANA BRIDON DA GRAÇA 
SGARBI mat. SIAPE: 39049-5 vêm requerer a esta comissão Eleitoral suas inscrições na eleição para 
Chefe e Sub-chefe; respectivamente, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia (MIP) e, neste 
ato, se comprometem, caso eleitos, à dedicação em tempo integral. 
 

Niterói, 14 de junho de 2006. 
 
 

 
ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA 

Presidente da Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 
 
  
 
 

 
 

Candidato a Chefe  SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI  Siape 0311386-7 Inscrição 
Nº. 1 Candidato a Sub-chefe DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI Siape 0312158-4 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 113   19/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL  

 
 

( CONSULTA ELEITORAL DA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE 
CHEFE E SUB-CHEFE DE DEPARTAMENTO , BIÊNIO 2006/2008) 

 
Ata de Homologação das inscrições de candidatos  

 
A Comissão Eleitoral constituída pela DTS nº.02/06 de 23 de abril de 2006 por ordem do Diretor do 
Instituto Biomédico, de acordo com o item III do Art. 9 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, 
após verificar que os documentos apresentados pelos postulantes a candidaturas aos cargos de Chefe e 
Sub-chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia  (MFL) do Instituto Biomédico desta 
Universidade para o biênio 2006/2008 atendem ao disposto nos Artigos 25 e 26 do RGCE , torna 
público que foram aceitas e homologadas as seguintes inscrições no processo de consulta á Comunidade 
Universitária . 

 
Candidato a Chefe  RONALD MARQUES DOS SANTOS  Siape 2314104-1 Inscrição 

Nº. 1 Candidato a Sub-chefe PEDRO PAULO DA SILVA SOARES  Siape 2228069-2 
 
 
 

Niterói 19 de junho de 2006 
 
 

ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 

 
 

ELEIÇÃO PARA CHEFIA DE DEPARTAMENTO 
 
 

À Comissão Eleitoral Local 
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS, mat. SIAPE: 2314104-1 e PEDRO PAULO DA SILVA 
JOARES, mat. SIAPE: 2228069-2 vêm requerer a esta comissão Eleitoral suas inscrições na eleição 
para Chefe e Sub-chefe; respectivamente, do Departamento de Morfologia (MFL) e, neste ato, se 
comprometem, caso eleitos, à dedicação em tempo integral. 
 

 
Niterói, 14 de junho de 2006. 

 
 
 
 

ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 

SEÇÃO IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 113   19/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
 
 

EDITAL Nº. 3 de 19/07/06. 
 
PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS DA CONSULTA PARA ESCOLHA DE REITOR E VICE-

REITOR 
 
 
A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria Nº. 34.682 de 21 de fevereiro de 2006 e, de acordo com a 
Resolução CUV nº. 104 de 03 de dezembro de 1997, com as alterações introduzidas pela Resolução 
CUV nº. 52 de 16 de fevereiro de 2005, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à 
escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UFF, para o quadriênio 2006/2010, cumprindo o disposto no 
Inciso X do Artigo 9º do RGCE, em sua reunião extraordinária de 19 de julho de 2006,  
 

RESOLVE 
 
1- Proclamar os resultados do segundo turno da referida consulta, ocorrido nos dias 11, 12 e 13 do mês 
de Julho e cuja apuração se efetuou no dia 14 do mesmo mês: 

 
Candidato Docentes Técnicos Alunos Totais Pontuação % sobre VV 

Antônio Peçanha/Palharini 933 1169 3497 5599 0,289709 49,74% 
Roberto Salles/ Emmanuel 756 1568 3305 5629 0,292743 50,26% 
Votos Válidos - Totais 1689 2737 6802 11228 - - 
Brancos 20 16 68 104 - - 
Nulos 126 137 648 911 - - 
Brancos + Nulos 146 153 716 1015 0,045120 - 
VV + Brancos + Nulos 1835 2890 7518 12243 - - 
Abstenções 331 1130 16887 18348 - - 
Total de Eleitores 2166 4020 24405 30591 - - 
Votos em Separado 13 7 7 27 - - 

 
Esta Comissão, em cumprimento ao disposto na Resolução nº. 52/2005, do Conselho Universitário, face 
aos resultados da apuração acima, proclama a classificação dos candidatos a seguir indicados: 

 
Candidato a Reitor  Candidato a Vice-Reitor Classificação 
Roberto de Souza Salles Emmanuel Paiva de Andrade  1º lugar 
Antônio José dos Santos Peçanha Francisco de Assis Palharini  2º lugar 

 
 

Niterói, 19 de julho de 2006. 
 
 
 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
A Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 


